CAMERARIUS (Joachim)

ELEGIAE 'ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΑΙ' (995 vers)

ELEGIAE ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΑΙ ΙΟΑΧΙΜΙ CAMERARII, ET CARMEN ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΟΥ

ELEGIA ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΗ METALLARIA AD PHILIPPUM MELANCHTHONEM.

E\_1 v.1 Assuesco dum te paulatim posse carere,  
 2 unus ni fallor, jam prope mensis abest.  
 3 Ille fuit multis si non mihi longior annis,  
 4 Eure feras reditus irrita vota mei.  
 5 Vix etiam memini, qua vos ego luce reliqui,  
 6 quo qualis fuerit et quota mense dies.  
 7 Quam legis ex Annae tibi venit epistola monte,  
 8 o supra me ipsum care Philippe mihi.  
 9 Quo cum animo sic nuper iter suadente pararem,  
 10 non tibi nulla fuit causa doloris amor.  
 11 Nunc etiam quoniam est erga nos ista voluntas,  
 12 sollicitus de me non potes esse parum.  
 13 Non tamen immenso, nam sic puto, vincis amore,  
 14 teque modo hac nequeam vincere parte pati.  
 15 Atque tui desiderium si fallere possem,  
 16 carmina de nostra scripsimus ista via.  
 17 Quae fuit unius dum jam confecta diei,  
 18 vos ego quo potui deseruisse die.  
 19 Dumque sodalities quaedam me turba secuta,  
 20 ad vos Duringa vertit ab urbe pedes,  
 21 accingor solusque viae ignarusque locorum,  
 22 adversus fluctus limifer Albi tuos.  
 23 Quas quoties oculis spectantem humentibus undas  
 24 tristia Neseni plangere fata subit ?  
 25 Quem miserum ereptum nobis lacrimisque relictis  
 26 ille suo immitis flumine mersit aquae.  
 27 Qualibus heu lacrimis quanto maerore relicto

28 omnibus, imprimis sed tibi, deinde mihi,  
29 jam vespertinas sol declinabat ad undas,  
30 cum petimus nostrae proxima tecta viae.  
31 Coetus ubi veteri de relligione sacratus  
32 non sterili magnas rure tenebat opes.  
33 Unius tamen hospitio me noctis egentem  
34 limine gens repulit relligiosa suo.  
35 Tunc ego devovi diris qui primus adisset,  
36 nec notas urbes nec loca visa prius.  
37 Et quorum hoc furor ac studium insatiabile rerum  
38 humanae auxissent improbitatis opus.  
39 Est locus Albiacis ubi Misna rigatur ab undis  
40 pertilis, et viridi totus amoenus humo.  
41 Misna novo celebris nuper de numine facta,  
42 sed plus conspicuae nobilis arce domus.  
43 Non arva ac vites desunt, non florida prata,  
44 fructiferaque nitens arbore praegnat ager.  
45 Vimine perpetuo salicis praetexitur amnis,  
46 respondet volucres et vaga ripa sonos.  
47 Hac tot ego rebus tempus fallentibus ibam,  
48 sentirem ut longae taedia nulla viae.  
49 Vicina attigeram Troezenia rura Boemis,  
50 et regni sedem Meise dynasta tui.  
51 Quamque novi qua sint tibi spumifer Albi recessus  
52 congesto claudens aggere munit opus.  
53 Vidimus hic ipsosque duces, natosque patremque,  
54 cumque sua visa est filia matre mihi.  
55 Visus et es Meisae juvenis decus inclite terrae,  
56 qui ductum a Caroli nomine nomen habes.  
57 Digne Mosellano quondam, nunc digne Philippo,  
58 o male prohibitas sorte negante vices.  
59 Te sane ingenii video esse hac indole natum,  
60 De te ut sit magnum spes fore quicquid erit.  
61 Jam bis quam dederat lucem undis ortus Eois  
62 adverso abstuler at mersus Apollo mari.  
63 Ac post terga ego rellictis pallentibus undis  
64 Albidos, hic vestra pro duce ab urbe fuit.  
65 Accipior laute Friburgi, et luce sequente  
66 occidui montem venimus Anna tuum.  
67 Repperimusque vagi solatia certa laboris  
68 Sturciaden, mira pectora juncta fide.  
69 Sturciaden primis qui me complexus ab annis  
70 irruptam tenuit semper amicitiam.  
71 Cujus ego merita ut faciam omnia, vix tamen umquam  
72 ex minima potero maxima parte sequi.  
73 Is nos complexus solitus quo semper amore est,  
74 hospitii antiqui jura benigna dedit.  
75 Ille mihi ostendit quae abstrusae in viscere terrae  
76 insanis studiis effodiuntur opes.  
77 Mirari subiit curas, hominumque furores,  
78 quam non pauperies cogit inire viam ?

79 Haec piscem refugis laqueo devincit in undis,  
80 haec et avem coeli quae volat axe capit.  
81 Hac duce non umbris Acherontis proxima tellus  
82 fugit mortales dilaniata manus.  
83 Et sua ditavit rimantes viscera ferro,  
84 non apto ponens haec bene facta loco.  
85 Haec primus qui oculis penetrantibus omnia vidit,  
86 si fuit hic quisquam, Lynceus ille fuit.  
87 Lynceus qui nubes aciem trans aetheris aegit,  
88 caerulea et aequoreae misit in ima plagae.  
89 Lumine et obscuros orci perspexit acuto  
90 postes, et clausas aere nigrante domos.  
91 Ipse meis oculis aspexi mille ruinas,  
92 magno etiam fissas saepe timore petras.  
93 Subque fui passus jam plus tellure trecentos,  
94 et vivo Ditis regia visa mihi est.  
95 Hucque regente pedes modico devenimus igne,  
96 per, tantum posset stare ubi planta, gradus.  
97 Et specus is per quem nos insinuavimus, ultra  
98 unum vix passum, non duo, latus erat.  
99 Sic angustae etiam nos acceperere cavernae,  
100 ut tereret dives undique membra lapis.  
101 Perque ita tum tenuem vadebant corpora rimam,  
102 transversum ut posset vix capere illa latus.  
103 Sic se furtivos adducit amator in usus,  
104 cum pavida occlusas pandit amica fores.  
105 Talia dat tardo cava ripa foramina cancro,  
106 sic vacua timidus mus tenet antra domo.  
107 Haec tamen improbitas hominum fastidia vincit,  
108 qui sibi vesana sedulitate placent.  
109 Quid ? Cum subsidunt ingenti saxa ruina,  
110 quae multas operas supprimit una semel,  
111 perdidit admissae non paucos impetus undae,  
112 illas non semper posse cavere datur.  
113 Ligna fatiscentis nimio sub pondere scalae  
114 innumeros quoties fracta dedere neci ?  
115 Sic hominum tamen est quaerens natura laboris,  
116 caedere quae ferrum non valet, igne cremant.  
117 Estque inventa cavi quae montis fornice pendens,  
118 mira erumpentes machina ducit aquas.  
119 Tanto emitur modo quae cupias sperare periclo,  
120 quot levis interitus spes ea causa fuit ?  
121 Ecce topi luxata alios testudine, cum a se  
122 forte juga abscedunt non bene fulta necant.  
123 Et vapor extincti nonullos strangulat ignis,  
124 cum mala fumantes inficit aura petras.  
125 Sensi, et mox retro celeres ad flumina gressus  
126 traxi, laetiferi est haec fuga sola mali.  
127 En loca sunt faciunt quae tristes invia manes,  
128 non tamen illa ideo deseruisse volunt.  
129 Quin etiam, in stultis hic haeret mentibus error,

130 haec loca divitiis esse referta putant.  
 131 Non etiam est crebro quod frangit malleus ictu  
 132 et lapidem incluso decutit aere, satis.  
 133 Quod fuit effossum tunduntque uruntque lavantque,  
 134 quorumdam ad rivi flumina frustra molunt.  
 135 Jam si quo liquefacta modo fornace metalla,  
 136 de scoria pergam dicere pura fluant,  
 137 utque aliquis juxta flammam stet cuspide longa,  
 138 saepe metalla jubens currere, saepe vetans,  
 139 sit nimium longum, nec verbis posse referre  
 140 sperem, non linguae est copia tanta mihi.  
 141 Utque sit, haec demum, coram qui cuncta tuentur,  
 142 percipiunt, caeco lectio monstrat iter.  
 143 Namque veru ac prunas, cineres, mortaria, folles,  
 144 instrumenta rudis quae cocus aeris habet,  
 145 fusuramque atri plumbi, quis dicere possit,  
 146 ut capiat qui non viderit ipse prius ?  
 147 Plane est terribilis facies hominumque figura,  
 148 horum uti poteras Orce ministerio.  
 149 Tales infernae pinguntur carnificinae,  
 150 tortores, flammae, verbera, taela, rotae.  
 151 Sic ubi succenso prorumpit ab igne favilla,  
 152 inque ipsis tenebris sulphura tetra micant,  
 153 undique sub lustris densa caligine fumus  
 154 spargitur, et putens aera complet odor.  
 155 Insonat horribili tellusque aetherque fragore,  
 156 is variae causae sunt fragor unde venit.  
 157 Ceu quondam Aetnaeis vasti Cyclopes in antris  
 158 insudant operi Lemnie dive tuo,  
 159 sive usus Marti currus, clipeumve Minervae  
 160 poscit Trojano seu Venus arma duci.  
 161 Haec absens animis specto mirantibus, inque  
 162 naturae positu versor et ingenio.  
 163 Atque etiam humani per partes membra notavi  
 164 corporis, ascripto nomine cuique suo.  
 165 Difficilis res est et non quam plana putatur,  
 166 me facere huic fateor non potuisse satis.  
 167 Ipse feram mecum, quoniam festino redire,  
 168 jam videor nimium te caruisse diu.  
 169 Quod superest, ad vos cito sunt mea vota reverti,  
 170 tuque haec ut rata sint vota precare, vale.